
DETERMINAZIONE
n. 543 del 28/12/2023

Oggetto: SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LE SCUOLE DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA. INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
 D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;
 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-

2025 e relativi allegati;
 D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 

(P.E.G.)  per  il  triennio  2023-2025  e  con  la  quale  ha  assegnato  ai  Responsabili  della 
gestione, con funzioni e responsabilità  di  cui  all’art.  107 D. Lgs.  267/2000,  i  Capitoli  di 
spesa del Bilancio 2023;

 D.C.C.  n.  38  del  31/07/2023  -  Variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000.

 D.C.C. n. 63 del 27/11/2023 – Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 – art. 175, 
comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000;

 D.G.C. n. 95 del 27/11/2023 – Variazione al Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2023-2025

Visto il  Decreto del Sindaco n. 34 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 

Visti il Provvedimento n. prot. 11063 del 14/07/2022 di nomina di responsabile del procedimento ai 
sensi della L. 241/1990 per i servizi Istruzione e Gemellaggi e la Determinazione 326/2023; 

Premesso che:
 Le spese in oggetto sono atte a garantire il servizio di Refezione Scolastica agli alunni delle 

Scuole dell’Infanzia e Primaria, assicurando altresì il  Diritto allo Studio, e trattasi di una 
spesa a carattere continuativo;

 il  Servizio di Refezione Scolastica è finalizzato a concorrere alla effettiva attuazione del 
Diritto allo Studio, oltre che ad assicurare lo svolgimento dell’attività scolastica anche in 
orario  pomeridiano,  nonché  del  servizio  di  dopo-scuola  e  persegue,  inoltre,  obiettivi  di 
educazione alimentare, al fine di facilitare l’adozione di abitudini alimentari corrette per la 
promozione della salute e la prevenzione di patologie di cui l’alimentazione scorretta è uno 
dei principali fattori di rischio;

Determ. n. 543 del 28/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Dato atto che il Servizio di Refezione Scolastica presso la Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” è gestito 
dall’operatore  economico Serenissima  Ristorazione  SPA,  Viale  della  Scienza,  26/A,  36100 
VICENZA P.I. 01617950249, affidato con Determinazione n. 345 del 14/09/2023;

Dato atto che il Servizio di Refezione Scolastica presso la Scuola Primaria “A. Costa” è gestito 
dall’operatore economico Gemos Società Cooperativa, con sede in Faenza (RA), Via della Punta 
n. 21, C.F./P. Iva 00353180391, affidato con Determinazione n. 319 del 21/04/2023;

Visto l’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” e il D. Lgs. 118/2011 
““Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

Visto il preventivo di spesa di Serenissima Ristorazione SPA, agli atti dell’Ente, al fine di procedere 
alla riparazione con urgenza dell’Armadio Congelatore sito presso la cucinja interna della Scuola 
d’Infanzia Statale Rodari e ritenuto necessario integrare l’impegno di spesa n. 383/2023 con la 
somma di Euro 1.400,00, a copertura della somma da corrispondere a Serenissima Ristorazione 
SPA al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  dei  servizi  resi  relativi  all’a.s.  2023/2024,  che  trova 
copertura  in  conto  del  Cap.  718  “Spese  per  il  servizio  delle  mense  scolastiche”  Missione  4, 
Programma 6, Macroaggregato 10.30.21.4999 del Bilancio 2023;

Ritenuto necessario integrare l’impegno di spesa n. 3/2023 con la somma di Euro 13.000,00, a 
copertura della somma da corrispondere a Gemos Società Cooperativa per i servizi resi relativi 
all’a.s. 2023/2024, che trova copertura in conto del Cap. 718 “Spese per il servizio delle mense 
scolastiche” Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 10.30.21.4999 del Bilancio 2023;

Visti:
    • lo Statuto Comunale;
    • il vigente Regolamento di contabilità;
    • il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
    • il D.Lgs. 267/2000;

Richiamati:

- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022- 2024 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

- Il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti    pubblici”
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano Mainarda, costituente allegato 
al Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per il triennio 2023/2024/2025 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di 
non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  propri  che 
pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al  responsabile  del  presente 
procedimento;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia,

DETERMINA

Determ. n. 543 del 28/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1. di integrare l’impegno di spesa n. 383/2023 con la somma di Euro 1.400,00, a copertura 
della somma da corrispondere a Serenissima Ristorazione SPA per la riparazione della 
strumentazione della cucina, di cui in premessa, al fine di garantire la prosecuzione dei 
servizi resi relativi all’a.s. 2023/2024, che trova copertura in conto del Cap. 718 “Spese per 
il  servizio  delle  mense  scolastiche”  Missione  4,  Programma  6,  Macroaggregato 
10.30.21.4999 del Bilancio 2023;

2. di integrare l’impegno di spesa n. 3/2023 con la somma di Euro 13.000,00, a copertura 
della  somma da  corrispondere  a  Gemos  Società  Cooperativa  per  i  servizi  resi  relativi 
all’a.s. 2023/2024, che trova copertura in conto del Cap. 718 “Spese per il servizio delle 
mense scolastiche” Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 10.30.21.4999 del Bilancio 
2023;

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

4. Di dare atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione  
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano Triennale di  
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione 
Comunale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

5. Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 
anticorruzione,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto  da  parte  della  Responsabile  del 
Settore;

6. Di dare atto altresì che le spese oggetto del presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

7. Di dare atto infine che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di 
apposizione del visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 
267/2000.

8. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii.;

9. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 28/12/2023

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 543 del 28/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - 
SPORT 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 543 del 28/12/2023

Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT 

Oggetto:   SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LE SCUOLE DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA. INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA . 

Integrazione impegni nr. 3/2023 e 383/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


